
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 290 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
 CONSIDERANDO o Processo nº 2017/475351 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 16/11/2017, o servidor FÁBIO JOSÉ 
GONÇALVES, matrícula nº. 23272/1 para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de nº. 009/2017 oriundo dos autos do 
processo n.º 2017/475351, fi rmado entre esta Secretaria e a 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 249114

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 288 – SEDAP DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2017.

 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994,  Licença Prêmio, ao (a) servidor (a) lotado (a) nesta 
Secretária.

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

 18.724/1  RAIMUNDO GOMES DA 
CRUZ NETO ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO

2005/2008
2008/2011
 

01/01/2018
       A
30/01/2018
(2° PERÍODO)
31/01/2018
       A
01/03/2017
(1º PERIODO)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 248894

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°14/2017
Publicação do Diário Ofi cial de n° 33495, de 10 de novembro 
de 2017, pág.36. Referente ao Pregão Eletrônico Nº 014/2017:
Onde se lê: DATA DA SESSÃO - DIA 22 DE NOVEMBRO DE 
2017, AS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA);
Leia-se:  DATA DA SESSÃO - DIA 29 DE NOVEMBRO DE 
2017, AS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA);
Motivo: Devido a ocorrência de falhas técnicas no sistema, não 
conseguimos carregar o Edital e demais informações necessárias 
a realização da licitação no sistema COMPRASNET, logo para 
que não haja prejuízos na participação do pregão eletrônico 
e transparência no certame, o edital está sendo republicado 
completo e com todas as informações necessárias a ocorrência 
da licitação, nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de novembro de 2017
FERNANDA COELHO
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 249179

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, conforme 
abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
A IMPLEMENTAÇÃO DO CABEAMENTO ESTRUTURADO DA 
REDE LÓGICA DE COMPUTADORES DA SEDAP.
DATA DA SESSÃO: DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2017, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 17/11/2017 às 
09:00hs até o dia 29/11/2017 antes do início da sessão (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 249185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 592/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:  Realizar entrega de Patrulha Mecanizada  ̀ Prefeitura 
e visita técnica a UAGRO.
DESTINO:  Capitão Poço/PA  PERÍODO: 18/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO:  Af f Al Jawabri   MATRÍCULA: 5931461 
CARGO: S ec. Adjunto
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 593/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: conduzir  o Sec. Adjunto, Sr. Afi f Al Jawabri, que irá 
realizar entrega de Patrulha Mecanizada  `Prefeitura e visita 
técnica a UAGRO.
DESTINO:  Capitão Poço/PA  PERÍODO: 18/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro  MATRÍCULA: 
55586644 CARGO:  Gerente
ORIGEM:  Belém/PA  ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 249100
PORTARIA: 588/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos referentes ao TRM 
67/2017, e conduzir Carreta Agrícola para SEDAP/Belém.
DESTINO: Santarém/PA  PERÍODO:  16 a 21/11/2017  Nº DE 
DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco  e meia)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio  MATRÍCULA:  15440  
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 589/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos referentes ao TRM 
67/2017, e conduzir Carreta Agrícola para SEDAP/Belém.
DESTINO: Santarém/PA  PERÍODO:  16 a 21/11/2017  Nº DE 
DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco  e meia)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva  MATRÍCULA: 1172018 
CARGO: Motorista
 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 248999
PORTARIA: 594/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas  nos referidos  municípios.
DESTINO: Santarém e Mojuí dos Campos/PA PERÍODO: 20 a 
24/11/2017 Nº DE DIÁRIAS:  4 e  ½ (quatro  e meia)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva MATRÍCULA:  
80846037 CARGO: Coordenador
ORIGEM:  Itaituba/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 590/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:  Reuniões e visitas a propriedades de pequenos 
agricultores  e cooperativas de produção agrícola e reunião com 
gestores locais.
DESTINO:  Vigia de Nazaré  e  São Caetano de OdivelaS/PA
PERÍODO:  29/11 A 01/12/2017 Nº DE DIÁRIAS:  2 e  ½  duas 
e meia)
BENEFICIÁRIO: Luiz Albertoi Ribeiro  MATRÍCULA: 57189988 
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 249130

PORTARIA: 591/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:  Participação em Palestras e Debates Políticos do 
Encontro em comemoração ao mês da Consciência  Negra para o 
Desenvolvimento das Comunidades Quilombolas. 
DESTINO: Baião/PA  PERÍODO: 17 a 20/11/2017 Nº DE DIÁRIAS:  
4 e ½ (quatro  e meia)
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro  MATRÍCULA: 57189988 
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 249026

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 022/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO.
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES DE RODAS 4 CIL.78 
CV, TRAÇÃO 4X4, DIESEL;  02 (DUAS) GRADES ARADORAS DE 
ARRASTO, 14x26”x6000MM, COM CONTROLE REMOTO.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017
VIGÊNCIA: 08/11/2017 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 248881

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº 1172/2017 de 16/11/2017
Objetivo: para participar de reunião visando a titulação da 
Comunidade Poacê - Associação remanescente de Quilombo 
Yorubá Santa Luzia do Bom Prazer, a ser realizada no município 
de Moju(Pa).
Período: 17 a 18/11/17  (1,5)
Servidor: 57175638/2 - Nelsivaldo de Jesus Bargas - Gerente 
Oper. Móvel
3167070/1 José Enisio Ferreira Chaves - Motorista
Ordenador: Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 249340

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS 
DO PRESENTE INSTRUMETNO TORNAR SEM EFEITO O 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE 
USO Nº 001/2016, FIRMADO COM A PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO /PGE CNPJ: 31.921.759/0001-29, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33.474, DE 06/10/2017, PUBLICAÇÃO Nº 234816, 
EM VIRTUDE DA PUBLICAÇÃO TER SIDO REALIZADA EM 
DUPLICIDADE.
DATA: 09/11/2017 - DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 248869

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
ESPECIE: TERMO DE DOAÇÃO Nº 1/2017. DATA DA ASSINATURA: 
07/11/17. PARTES: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – 
NGPR  e o Município de Conceição do Araguaia . Objeto: VEÍCULO 
PICKUP MITSUBISHI L200 4X4 GL, ANO/MODELO: 2008, PLACA 
JVH7813, chassi: 93XGNK7408C842637, Cor Branca, Diesel, 
para ações voltadas ao fortalecimento da cadeia produtiva 
do Município de Conceição do Araguaia. Data da Assinatura: 
06/11/2017. Signatários: VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR – 
Gerente Executivo –NGPR  - Doador; JAIR LOPES MARTINS – 
Prefeito Municipal de Conceição do Araguaia – Donatário.

Protocolo: 248920


